
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: aas5.protgen@certsanita.fvg.it 

 

 
Responsabile Unico del procedimento: ing. Maurizio Rizzetto 
S.C. INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE] 
telefono: +39 0434 399 047 
mail: maurizio.rizzetto@aas5.sanita.fvg.it 
 
Referente Tecnico: ing. Monica Taiariol 
S.S. Ingegneria Biomedicale 
telefono: +39 0434 399 756 
mail: monica.taiariol@aas5.sanita.fvg.it  
 
 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI 
SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETT.B.2 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ASSISTENZA TECNICA APPARECCHIATURE BIOMEDICALI DI 
PRODUZIONE OLYMPUS - PERIODO 01/01/2019-31/12/2020. 
 
 

OBIETTIVI 

Al fine di verificare la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63 comma 2 lettera b.2 del D.Lgs 50/2016 

per l’affidamento alla ditta Olympus Italia S.R.L. del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica su 

apparecchiature per endoscopia e stampanti (OLYMPUS), quale unica ditta conosciuta in possesso della 

dichiarazione di autorizzazione da parte della casa madre per l’assistenza tecnica su tali apparecchiature, con il 

presente avviso si intende procedere ad una indagine esplorativa per rilevare la disponibilità del mercato di 

eseguire il servizio di manutenzione alle apparecchiature e alle condizioni descritte all’articolo 1 del presente 

avviso. 

ART. 1 – OGGETTO - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Condizioni contrattuali 

APPARECCHIATURE IN 
CONTRATTO 

Matricola Ubicazione 
CONDIZIONI 

CONTRATTUALI 
PRINCIPALI 

VIDEOCOLONSCOPIO 2902246- GASTRO-S. VITO  Manutenzione Preventiva: 
n1 

 Manutenzione Correttiva: 
interventi illimitati, 
compreso danni accidentali 
quali per esempi 
morsicatura, 
schiacciamento in 
lavaendoscopi 

 T risoluzione: consegna 
strumento riparato entro 32 
ore lav. data spedizione e 
fornitura muletto per tempi 
di risoluzione superiori 

 Parti di ricambio: tutte 
incluse 

 Materiale di consumo 
escluso 

BF-P180 VIDEOBRONCOSCOPIO 2042178 BRONCOSCOPIA PN 

BF-UC180F 
ECOVIDEOBRONCOSCOPIO 1010651 

BRONCOSCOPIA PN 

ENF-VQ 
VIDEORINOLARINGOSCOPIO W040148 

OTORINO PN 

Q165VIDEOGASTROSCOPIO 2500194- GASTROENTEROLOGIA PN 

Q180VIDEOCOLONSCOPIO 2900410- GASTRO-S. VITO 

JF-145VIDEODUODENOSCOPIO 2500995- GASTROENTEROLOGIA PN 

ENTEROSCOPIO SINGLE 
BALLON 2911536- 

GASTROENTEROLOGIA PN 

Q165VIDEOGASTROSCOPIO 2602005 GASTRO-S. VITO 

Q165VIDEOGASTROSCOPIO 2602013 GASTRO-S. VITO 

VIDEOCOLONSCOPIO 
INTERMEDIO 2600915 

GASTRO-S. VITO 

VIDEOCOLONSCOPIO LUNGO 2601032 GASTRO-S. VITO 

mailto:maurizio.rizzetto@aas5.sanita.fvg.it
mailto:monica.taiariol@aas5.sanita.fvg.it


 

CF Q180AL 
VIDEOCOLONSCOPIO 2200583- 

GASTRO-S. VITO 
 

VIDEOGASTROSCOPIO GIF-H180 2206786 GASTRO-S. VITO 

VIDEOCOLONSCOPIO CF-
H180AI 2202544 

GASTRO-S. VITO 

VIDEOCOLONSCOPIO CF-
H180AL 2207781 

GASTRO-S. VITO 

BF-1T180 VIDEOBRONCOSCOPIO 
2244484 Day Hospital Pneumologia 

Pordenone 

BF-1T180 VIDEOBRONCOSCOPIO 2244382 Broncoscopia 

BF-P180 VIDEOBRONCOSCOPIO 2343206 Broncoscopia 

MAF-GM E0497560 Rianimazione 

 

Durata del servizio: 2 anni – periodo 01/01/2019-31/12/2020. 

 

ART. 2 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Potranno presentare manifestazione di interesse i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

• REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

1. assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

• REQUISITI DI ORDINE TECNICO 

1. possesso di ampie e qualificate referenze riferite al settore; 

2. staff tecnico altamente specializzato destinatario di programma di formazione continuo nelle 

apparecchiature per endoscopia e stampanti di produzione Olympus; 

3. accesso a parti originali, aggiornamenti e procedure di Casa Madre. 

• REQUISITI ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO-ORGANIZZATIVI  

Svolgimento di attività di manutenzione ordinaria e assistenza tecnica su apparecchiature per endoscopia e 

stampanti di produzione Olympus per un fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi 

finanziari (2015-2016-2017) di importo non inferiore ad € 391.200,00,00 iva esclusa ovvero pari almeno a 

due volte l’importo complessivo stimato per il contratto a dimostrazione di un adeguato ed elevato livello 

qualitativo di servizio e in considerazione della rilevanza e delicatezza della tipologia di servizio richiesto 

volta a garantire standard di massima sicurezza nell’erogazione dei servizi sanitari prestati a tutela della 

salute pubblica. 

In caso di raggruppamento di imprese, i requisiti di cui sopra possono essere posseduti da tutti gli 

operatori economici del raggruppamento, anche cumulativamente. 

 

ART. 3 - CORRISPETTIVO PRESUNTO DEL SERVIZIO 

L’importo complessivo presunto del presente appalto, calcolato sullo storico, per un periodo di 2 anni è 

pari € 195.600,00 oltre all’iva e oneri di sicurezza. 

 



 

ART. 4 – TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE 

I soggetti dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse, sottoscritta con firma digitale, a 

AAS5 “Friuli Occidentale”, all’indirizzo PEC: aas5.protgen@certsanita.fvg.it, entro e non oltre le ore 12.00 del 

giorno 30/08/2018 inviando, pena l’esclusione, l’istanza di manifestazione di interesse, sottoscritta dal legale 

rappresentante della società/operatore economico e corredata da copia di un documento di identità o di 

riconoscimento in corso di validità del firmatario*, e comprensiva dei seguenti allegati: 

- dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 del legale rappresentante dell’operatore economico, 

corredata da idonea documentazione atta a provare carica e poteri di firma del sottoscrittore, con la quale si 

attesti: 

 il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (assenza cause di esclusione); 

 la capacità della ditta di eseguire il servizio in tutte le sue parti così come riportato nelle condizioni 

contrattuali richieste all’art. 1 

 evidenze di cui ai punti 1) 2) e 3) dei REQUISITI DI ORDINE TECNICO richiesti all’art.2 sottoscritta 

dal legale rappresentante della società/operatore economico. 

Il termine per il ricevimento delle manifestazioni di interesse è inderogabile (a pena di esclusione). Le 

istanze pervenute oltre il termine indicato non saranno ammesse. 

AAS5 declina ogni e qualsivoglia responsabilità per eventuali ritardi o errori di recapito della 

documentazione. 

 

ART. 5 – CONDIZIONI GENERALI 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna gara d’appalto ad evidenza pubblica, ma 

esclusivamente un’indagine volta ad individuare gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti. 

*(In caso di associazione di impresa e consorzio ordinario, raggruppamento temporaneo d’impresa (RTI), ciascun Operatore 

associato/consorziato deve essere in possesso dei requisiti sopra indicati, laddove svolga prestazioni per cui la normativa vigente 

prescrive le previste autorizzazioni). 

In caso di avvio della procedura, ASS5 provvederà ad adottare i conseguenti atti ai sensi di quanto 

disposto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

ASS5 si riserva la facoltà di sospendere e/o revocare l’indagine ovvero a non dar corso ad alcun 

successivo atto nel caso venga meno l’interesse ad attivare l’iniziativa in argomento. 

Pertanto nessun rapporto giuridico, diritto o interessi si verranno a costituire a seguito della presentazione 

della manifestazione di interesse. 

 

ART. 6 – ESCLUSIONI 

Non verranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse presentate da soggetti che: 

- siano incorsi in una qualunque causa di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

mailto:aas5.protgen@certsanita.fvg.it


 

- non risultino in possesso dei requisiti prescritti dal presente avviso; 

- presentino incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza della manifestazione di interesse; 

- presentino l’istanza fuori termine. 

 

ART. 7 – TUTELA DELLA PRIVACY E DATI SENSIBILI 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e della vigente normativa in materia, si precisa che i 

dati personali del Concorrente saranno trattati dall’AAS 5 “Friuli Occidentale” di Pordenone, Titolare del 

trattamento esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziata di affidamento del servizio.  

L’AAS 5 “Friuli Occidentale” di Pordenone tratterà i dati personali delle persone fisiche che 

rappresentano la Ditta Concorrente che partecipa alla procedura di affidamento del servizio con le modalità 

indicate nel modulo di informazioni allegato alla presente, ed il loro eventuale mancato conferimento comporta 

l’impossibilità per il la Ditta Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 

ART. 8 – PUBBLICITA’ 

Il presente avviso viene pubblicato 

- sul profilo del committente (http://www.aas5.sanita.fvg.it/ ) – sezione Bandi di Gara 

- Osservatorio regionale sui contratti pubblici. 

Per informazioni contattare il n. tel 0434399886 

 

SC Innovazione e Gestione delle Tecnologie   

(firmato digitalmente)    

 

http://www.aas5.sanita.fvg.it/

